Câámara flfl/flbffld/ de Urâánia
CNPJ 51.842.185/0001-12 ——

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urania - SP

INDICAGAO N.° 22/2025

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, Vereador da Camara Municipal de Urania, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, apresenta a esta Augusta Casa de Leis a seguinte Indicação:

Indico ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Ivan Soubhia Garcia, que sejam tomadas todas

as providéncias necessérias, junto ao setor competente da Prefeitura Municipal, para que seja realizada a

manutenção em pontos de iluminag&o e a substituição, quando necessario, de lampadas convencionais por

lampadas de LED nas seguintes localidades:

* RuaBom Jesus e Rua Alagoas, em que ha pontos de iluminag&o apagados;

e Rua Joaquim Duarte Mendes e Rua Bahia, em que há pontos de iluminação apagados;

* Rua Enio Soler do Amaral, esquina com a Avenida Brasil, em frente ao antigo Bar do Garrido, onde

é preciso a instalação de um ponto de iluminag&o;

e Avenida Getulio Vargas, em frente ao número 1580 e a Creche Municipal, onde ha lampadas

queimadas;

e Pragada Igreja São Benedito, na parte da frente, em que ha varios pontos de iluminagao com bragos

apagados de postes.

A manutengéo da iluminagao publica é crucial para a seguranga e bem-estar dos municipes. Ruas

bem iluminadas reduzem crimes e acidentes de transito, permitindo que as pessoas se sintam mais seguras

para transitar, mesmo & noite. Além disso, a iluminagdo adequada incentiva o comércio noturno,

beneficiando a economia local.

As lampadas de LED oferecem vantagens notáveis em relagéo às lampadas convencionais. Elas

são mais eficientes energeticamente, consumindo menos eletricidade e resultando em economia para a

%Émmwan%%mà%m%&é'%%âwh
CNPJ 51.842.185/0001-12 ——

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urdnia - SP

prefeitura. Além disso, possuem uma vida útil mais longa, o que reduz a necessidade de manutengéo e

substituição frequente, gerando economia de recursos. A qualidade da iluminagéo também é superior, com

luz mais nitida e brilhante, melhorando a visibilidade e a seguranga nas vias públicas.

Desta maneira, investir em uma iluminagéo pública de qualidade, utilizando lampadas de LED, é

uma medida fundamental para promover a seguranga, a mobilidade e o desenvolvimento econdmico nas

cidades.

Camara Municipal de Urania/SP, 06 de margo de 2025

RODRIGO LUIZ EIRA MOTA
Veréador

Assinam a icagéo os Vereadores:

EVERTON-RODRIGUES DA SILVA
Vereador

SON CHAPICHI
Vereador Vereador

& b —~—
JAELSON ROQUES

Vereador

Vereador

AFPROVACT
Ao Sr. Prefeito Municipal vara

AS PROVIDENCIAS
EMQE .28 25

PRESIDENTE —